
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 78 

02/07/2022

Ripristino condotta "comuni contermini"



LA SINDACA
Premesso che a causa di lavori di attraversamento sotterraneo della SS. 130, in territorio
di ELMAS, è avvenuta la rottura di una condotta del sistema fognario denominato “comuni
contermini”, di proprietà del CACIP e gestito dal Tecnocasic Spa;

Dato che in esito alla rottura della condotta:

• il Comune di Elmas ha emesso l’Ordinanza n°80 del 02/07/2022;

• lo stesso Comune di Elmas, nel prendere atto di quanto accaduto, ha comunicato
con nota 8419 del 01/07/2022, alla Città Metropolitana, all’Arpas e ai N.O.E. quanto
accaduto;

Atteso che la società Tecnocasic assicurava che per procedere alla sistemazione è ne-
cessario sistemare un by-pass in via del Pino Solitario a Elmas, aprire la medesima via
fino al raggiungimento della condotta e messo a nudo il collettore, previa verifica ripristina-
re la parte  danneggiata per ripristinare la normale funzionalità; 

Verificato che la rottura della condotta, di riflesso ha interessato anche il sistema di scari-
co del Comune di Sestu e che, vista la necessità ed urgenza, si  rende indispensabile
l’aggiustamento della stessa e ripristinarne la funzionalità;

Ravvisata  la necessità di tutelare l’igiene e la salute pubblica delle persone adottando i
provvedimenti necessari tesi all’esecuzione delle misure urgenti al contenimento del peri -
colo per la salute pubblica;

Visto l’art. 50 comma 5 con il quale il Sindaco, quale rappresentante della comunità, adot-
ta Ordinanze contingibili ed urgenti;

Visto il vigente testo delle leggi sanitarie;

Visto il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”;

Visti gli art.li 50 e 54 del D. Lgs 267/2000;  

Visto il D. Lgs. N° 152/2006 “Testo Unico delle norme Ambientali” e ss.mm.e.ii;

Richiamate le note con il quale è stato preso atto della rottura del sistema fognario;

Ritenuto  che sussitono le condizioni per l’emissione di questo provvedimento,

ORDINA

per le motivazioni suindicate a tutti gli Enti preposti di provvedere con la massima urgenza
ad eseguire tutti i lavori necessari al fine di ripristinare le condizioni Igienico Sanitarie, ripri -
stinando la normale funzionalità della rete fognaria danneggiata e precisamente la condot-
ta denominata “comuni contermini”, di proprietà del CACIP e gestita dal Tecnocasic Spa
che interessa i sistemi di scarico del Comune di Sestu; 

DISPONE

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e ne sia data la massima diffu-
sione a mezzo comunicato stampa e utilizzando ogni altro mezzo idoneo;

- la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura Cagliari, Alla ASSL di Cagliari, 
Alla Società Tecnocasic, Al CACIP, alla società Abbanoa, alla Città Metropolitana, Al Co-
mando Carabinieri di Sestu, Alla Polizia Locale di Sestu e di Elmas; Questura Cagliari, 
Commissariato di Quartu Sant’Elena, Stazione Carabinieri Sestu, Polizia Locale.

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico entro 30 gg al



Prefetto, entro 60 gg. al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ricorso straordi -
nario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione
del presente provvedimento.

Le Forze di Polizia e Pubblica Sicurezza sono incaricate della vigilanza per l'esecuzione
del presente provvedimento.

Sestu, 02 Luglio 2022

LA SINDACA
DOTT.SSA MARIA PAOLA SECCI


